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SENOR

JUEZ MUNICIPAL
REPARTO.

Cartago Valle del Cauca

Proceso: ACCION DE TUTELA POR LA VULNERACION A LOS DERECHOS
DE LA IGUALDAD, EL TRABAJO Y EL DEBIDO PROCESO EN LA
REVISION Y EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES DEL
CONCURSO 437 DE 2017 VALLE DEL CAUCA.

Accionante: CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR

Accionado: UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC

CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR, identificado como aparece al pie de mi
correspondiente firma, participante del CONCURSO 437 DE 2017 — VALLE DEL CAUCA, en
atencién a la RESOLUCION No. 001 - Valle, del 20 de febrero de 2020, presento ACCION
DE TUTELA contra las autoridades publicas, UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA
SANTANDER y COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC, que se indica en esta
ACCION DE TUTELA, para que previos los tramites sefalados, SE PROTEJAN los
DERECHOS FUNDAMENTALES DE LA IGUALDAD, EL TRABAJO Y EL DEBIDO
PROCESO, VIOLENTADOS EN LA REVISION Y EXCLUSION DE LA LISTA DE
ELEGIBLES DEL CONCURSO 437 DE 2017 VALLE DEL CAUCA; DERECHOS
CONSAGRADOS EN LOS ARTICULOS 13, 25 Y 29 DE LA CONSTITUCION POLITICA,
DEBIDO A QUE EN EL PROCESO DE REVISION Y EXCLUSION DE LA LISTA DE
ELEGIBLES del concurso 437 de 2017 Valle del Cauca, realizado por la UNIVERSIDAD
FRANCISCO DE PAULA SANTANDER, se referencia EL DESCONOCIMIENTO DE
LA NORMATIVIDA PLASMADA EN LA Ley 1780 del 02 de mayo de 2016, Sentencia 2706
del 16 de febrero de 2012 - CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO - SECCION SEGUNDA - SUBSECCION “B", Sentencia T 79723 del
16/05/2018 y Sentencia C-034 del 29 de enero de 2014, con fundamento en los
siguientes Hechos:

I, HECHOS JURIDICOS Y FACTICOS

PRIMERO: Me presenté al concurso abierto de méritos No. 437 de 2017, ofertado por la
Unidad Ejecutora de Saneamiento del Valle del Cauca UES, aspirando al cargo con
denominacién 37703721, Auxiliar Administrativo, cédigo 407, No. de empleo 70109, con nivel
jerarquico asistencial, grado 5, alli ocupé el tercer puesto de cuatro vacantes disponibles,
donde exigia los siguientes requisitos minimos:

1. Estudio: Bachiller en cualquier modalidad.
2. Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada (Sic)

Con el siguiente Proposito:

‘gjecutar fabores auxiliares y conservacion de equipos, de enseres e instalacion de
diferentes tipos, desarrollo de actividades inherentes al control de vectores
contemplados en el programa de campafias directas y de enfermedades transmitidas
por vectores y control de las zoonosis (rabia, encefalitis, leptospirosis).” (Sic)




SEGUNDO: El articulo 30, de la Ley 909 de 2004, asign6 competencia a la Comision Nacional
del Servicio Civil, y dispuso en el Articulo 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso.
Reglamentadoe por el Decreto Nacional 4500 de 2005. Modificado por el art. 6 de |a ley 1960
de 2019. <El nuevo texto es el siguiente>: El Proceso de Seleccién comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el Jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso
y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion
del concurso y a los participantes.

2. Reclutamiento. Esta etapa tiene como objetivo atraer e inscribir el mayor nimero de
aspirantes que relnan los requisitos para el desempefio de los empleos objeto del
CONcurso.

3. Pruebas. Modificado por la Ley 1033 de 2006. Las pruebas o instrumentos de
seleccion tienen como finalidad apreciar la capacidad, idoneidad y adecuacién de los
aspirantes a los diferentes empleos que se convoguen, asi como establecer una
clasificacion de los candidatos respecto a las calidades requeridas para desempefar
con efectividad las funciones de un empleo o cuadro funcional de empleos.

4. Modificado por el articulo 6, ley 1960 de 2019. <El nuevo texto es el siguiente> Con los
resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad
contratada, por delegacién de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista
de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden
de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las vacantes
definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la
convocatoria del concurso en la misma Entidad. Lista de elegibles.

5. El periodo de prueba.

TERCERO: Atendiendo este procedimiento, a través de la convocatoria realizada, procedi a
inscribirme, luego de verificar que cumplia con los requisitos minimos exigidos para aspirar al
cargo con denominacion 37703721, Auxiliar Administrativo, codigo 407, No. De empleo 70109,
con nivel jerarquico asistencial, grado 5, anexando los documentos, asf:

1. Certificacién firmada por la Doctora BEATRIZ ELIANA ARANGO VALENCIA,
Subgerente de la empresa TEMPORALES CON VISION S.A.S, donde se certifica que
fui trabajador en mision en la Alcaldia de Ansermanuevo Valle del Cauca, a partir del
21 de enero de 2017 hasta el 30 de diciembre de 2017, desempefiando el cargo de
TECNICO EN ASISTENCIA AGROPECUARIA, por medio de un contrato de obra y
labor. Laborando de manera consecutiva 11 meses y 7 dias.

2. Constancia de fecha 05 de febrero de 2018, firmada por la Doctora MARIA ALICIA
RIVAS MURILLO, Presidenta y Representante Legal del Sindicado de trabajadores y
oficios varios SERVYSA., donde consta, que me desempefie como Auxiliar
Administrativo desde el 15 de enero de 2018 hasta el 30 de junio de 2018, en contrato
celebrado entre el SINDICATO y el MUNICIPIO DE ANSERMANUEVO VALLE DEL
CAUCA. Laborando de manera consecutiva 5 meses y 15 dias.

CUARTO: Reposa en el Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad SIMO,
CONSTANCIA DE INSCRIPCION - UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO DEL VALLE
DEL CAUCA, con fecha de inscripcién del 19 de julio de 2018, donde se puede ver
sistematizada la siguiente experiencia laboral:

1. Empresa: DANE, OPTIMIZAR
Cargo: Supervisor
Tiempo de servicio. 17-jun-14 al 17-oct-14
2. Empresa: TEMPORALES CON VISION TECNICO
Cargo: Técnico
Tiempo de Servicio. 21-ene-17 al 30-dic-17
3. Empresa; SERVISA
Cargo: TECNICO DRUMA, UMATA

Tiempo de Servicio:  15-ene-18 al 30-jun-18




Anexe, ademas documentos que soportan la formacién para el perfil y las funciones del
cargo ofertado:

Educacién Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano SENA

Bachillerato Santo Ana de los caballeros

Educacién Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano FEDECACAQO

Tecnoldgica CORPORACION DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS

Educacién Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano SENA

Educacién Para El Trabajo Y ElI Desarrollo Humano instituto interamericano de
derechos

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano SENA

Educacién Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano SENA.
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Otros documentos soportes:

Certificado Electoral

Libreta Militar

Tarjeta Profesional

Licencia de Conduccién

Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica.
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QUINTO: Es evidente, que, al permitirme llegar a esta etapa del proceso, es porque cumplia
con los requisitos, segln lo establece Articulo 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso.
Reglamentado por el Decreto Nacional 4500 de 2005, Modificado por el art. 6 de ia ley 1860
de 2019 y la convocatoria No. 437 de 2017 y los requisitos minimos exigidos para aspirar al
cargo con denominacién 37703721, Auxiliar Administrativo, cédigo 407, No. De empleo 70109,
con nivel jerarquico asistencial, grado 5.

1. Reclutamiento. Esta etapa tiene como objetivo atraer e inscribir el mayor nimero de
aspirantes que rednan los requisitos para el desempefio de los empleos objeto del
concurso.

2. Pruebas. Modificado por la Ley 1033 de 2006. Las pruebas o instrumentos de
seleccion tienen como finalidad apreciar la capacidad, idoneidad y adecuacién de los
aspirantes a los diferentes empleos que se convoquen, asi como establecer una
clasificacion de los candidatos respecto a las calidades requeridas para desempefiar
con efectividad las funciones de un empleo o cuadro funcional de empleos.

SEXTO: Cumpli eficiente y transparentemente cada una de las etapas del proceso de este
concurso, llegue a las pruebas y alll registre la puntuacién favorable, el cual se puede observar
en el listado de los resultados de las pruebas, que mi cédigo de inscripcién No. 144876084,
ocupd el tercer puesto con un puntaje de 73.04 de las cuatro vacantes disponibles y
ademas cumplo con los requisitos minimos exigidos,

SEPTIMO: El 12 de diciembre de 2019, recibo el Auto No. 011 — Valle - "Por el cual se inicia
Actuacién Administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los requisitos minimos
previstos para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar
Administrativo, cédigo 407, grado 5, Praceso de Seleccion 437 de 2017 — Valle del Cauca,
respecto del aspirante CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR' Realizado por LA
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER, alli se dispone los siguiente:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar la Actuacién Administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el emplec identificado con el
cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar Administrativo, grado 5, Proceso de
Seleccién 437 de 2017 — Valle del Cauca, respecto dsl aspirante CARLOS ALONSO
AGUDELO ESCOBAR, identificado con cédula de ciudadania No. 1114088696 de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO. - Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién
Administrativa, los documentos aportados por el aspirante CARLOS ALONSO
AGUDELO ESCOBAR. ai momento de realizar su inscripcion en el Proceso de
Seleccion 437 de 2017 — Valle del Cauca, a través del aplicativo SIMO y con los cuales
se realizé la verificacion de requisitos minimos.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante
CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR, en los términos del articulo 33 de la Ley




909 de 2004 a rravés del ap!.f‘cativo SIMO y al correo electrénico registrado en ef
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ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente Auto, a la Comision
Nacional del Servicio Civil en la direccién de correo electrénico cprieto@cnsc.gov.co,
mcdiaz@cnsc.gov.co o en la direccion Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C,,
Colombia.

ARTICULC C RT.., Conceder al aspirants ARLOS ALCNSC AGLB"' o]

ARTICULO QUINTO:; Publicar el presente acto administrativo en las pégmas web de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnsec.gov.co y la Universidad Francisco de
Paula Santander https.//ww2.ufps.edu.co/uconvocatoria,

ARTICULO SEXTO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso
alguno.

OCTAVO: Atendiendo el derecho al debido proceso en materia de concurso de méritos, en
intervencion en la actuacion administrativa de la que fui notificado, interpuse el derecho de
defensa que me asiste como ciudadano, que siente se han vulnerado sus derechos, en este
caso en concreto, se me esta negando la oportunidad de ocupar el cargo ofertado por la
Unidad Ejecutora de Saneamiento del Valle del Cauca UES, aspirando al cargo con
denominacién 37703721, Auxiliar Administrativo, cédigo 407, No. de empleo 70109, con nivel
jerarquico_asistencial, grade 5, donde me presente cumplimiento los requisitos exigidos y
obteniendo en las pruebas un puntaje de 73.04, ocupando el tercer lugar, se me alude de
manera injusta al manifestar en su Auto No. 011 del 12 de diciembre de 2019, lo siguiente:

£
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3. Que presuntamente el aspirante Carfos Alonso Agudelo Escobar, NO CUMPLE con
los requisitos minimos de EXPERIENCIA RELACIONADA, requeridos por el empleo
de OPEC No.70109, denominado Auxiliar Administrativo, codigo 407, grado 5, Proceso
de Seleccion 437 de 2017 — Valle del Cauca.

Asl las cosas, se dara curso a la presente actuacion administrativa con garantfas de/
debido proceso y del derecho de defensa que le asiste al (la) aspirante.

NOVENO: En mi defensa manifesté haber cargado al sistema SIMO la siguiente informacion
que acredita el cumplimiento de la experiencia relacionada correspondiente a doce (12)
meses, asi:

1. Certificacion firmada por la Doctora BEATRIZ ELIANA ARANGO VALENCIA,
Subgerente de la empresa TEMPORALES CON VISION S.A.S, donde se certifica que
fui trabajador en misién en la Alcaldia de Ansermanuevo Valle del Cauca, a partir del
21 de enero de 2017 hasta el 30 de diciembre de 2017, desempefiando el cargo de
TECNICO EN ASISTENCIA AGROPECUARIA, por medio de un contrato de obra y
labor. Laborando de manera consecutiva 11 meses y 7 dias.

2. Constancia de fecha 05 de febrero de 2018, firmada por la Doctora MARIA ALICIA
RIVAS MURILLO, Presidenta y Representante Legal del Sindicado de trabajadores y
oficios varios SERVYSA., donde consta, que me desempefie comoc Auxiliar
Administrativo desde el 15 de enero de 2018 hasta el 30 de junio de 2018, en contrato
celebrado entre el SINDICATO y el MUNICIPIO DE ANSERMANUEVO VALLE DEL
CAUCA. Laborando de manera consecutiva 5 meses y 15 dias.

DECIMO: Posterior a este auto violatorio de mis derechos, anexe las mismas certificaciones,
en esta ocasién se relacionan las funciones del cargo desempefiado en cada una, al respecto
sefiores de la Comisién Nacional del Servicio Civil,

DECIMO PRIMERO: En este sentido, sefior Juez, manifiesto, que como los documentos
aportados iniciaimente en donde se especificaba el tiempo de servicio que validan la
experiencia relacionada, fue tomado mal el tiempo en la certificacion expedida por SERVISA
TECNICO DRUMA, UMATA, alli observé que la unidad encargada de revisar mis
documentos solo tuvo en cuenta el tiempo contado desde el 15 de enero de 2018 hasta
el 05 de febrero de 2018, dejandome un tiempo solo de 20 dias en el sistema, procedi a
enviar una nueva certificaciéon donde se estipula el tiempo real de servicio hasta el 30
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de junio de 2018.




Dejandome un tiempo de servicio en las 3 constancias adjuntas asi:

1. Empresa: DANE, OPTIMIZAR
Cargo: Supervisor
Tiempo de servicio: 17-jun-14 al 17-oct-14 — Total 4 meses.
2. Empresa: TEMPORALES CON VISION TECNICO
Cargo: Técnico
Tiempo de Servicio: 21-ene-17 al 30-dic-17 — Total 11 meses.
3. Empresa: SERVISA
Cargo: TECNICO DRUMA, UMATA
Tiempo de Servicio: 15-ene-18 al 30-jun-18 — Total 5 meses y 15 dias.

Total: 4 meses + 11 meses + 5 meses + 15 dias = 16 meses y 15 dias de experiencia
ejerciendo todas las funciones del cargo para el cual me preparé, por el cual estudié y el
misme por el cual cbiuve el puntaje de 73.04 ccupando el tercer puesto.

Manifiesto a usted sefior Juez, que, de no estar cumpliendo las funciones relacionadas a las
especificas del titulo obtenido y por el cual me he preparado para ocupar este cargo, hubiese
sido imposible haber superado tan exigente prueba.

DECIMO SEGUNDO: Con base en esta actuacion y en vista de no obtener respuesta alguna
al Auto No. 011 = Valle - "Por el cual se inicia Actuacién Administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 70109, denominado Auxiliar Administrativo, codigo 407, grado 5, Proceso de
Seleccion 437 de 2017 — Valle del Cauca, respecto del aspirante CARLOS ALONSO
AGUDELO ESCOBAR". Realizado por LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA
SANTANDER, luego de realizar la accién correspondiente a Mi DERECHO DE DEFENSA,
donde les expresé lo manifestado por la Corte en las diferentes Jurisprudencias al respecto
sobre la EXPEREINCIA RELACIONADA EN LAS CERTIFICACIONES, el dia 18 de febrero
de 2020, solicité nuevamente a la Comisién Nacional del Servicio Civil, solicitando una
respuesta a lo actuado y a la lista de elegibles.

DECIMO TERCERO: Al respecto obtuve dos dias después, o sea el 20 de febrero de 2020, la
Resoluciéon No. 011 — Valle, donde se me excluye por no cumplir con los requisitos minimos
previstos para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar
Administrativo, cédigo 407, grado 5, Proceso de Seleccién 437 de 2017 — Valle del Cauca.

DECIMO CUARTO: EI 26 de febrero de 2020 presenté dentro de los términos el RECURSO
DE REPOSICION frente a la RESOLUCION No. 011 — Valle, del 20 de febrero de 2020:

(-r)

“De lo anteriormente expuesto y una vez realizada la verificacién de la documentacién
aportada, se concluye que el aspirante bajo estudio NO CUMPLE con el requisito
minimo de experiencia establecido en la OPEC del cargo al cual se postuld por las
siguientes razones:

Los certificados aportados y expedidos por Optimizar Servicios Temporales S.A,
Tempo con Visién S.A.S. y SERVISA, no son vélidos para acreditar el cumplimiento de
los Requisitos minimos establecidos por la OPEC del empleo ofertado, teniendo en
cuenta que dicha OPEC exige "Doce (12) meses de experiencia relacionada” y los
documentos mencionados no indican las funciones del cargo desempeiiado, razén por
la cual no es posible establecer si estas guardan relacién alguna con las funciones del
empleo al cual se postulé el aspirante. Lo anterior, en virtud de lo contenido en el
articulo 2.2.2.3.8 del Decreto 1083 de 2015 que reza:

‘(...) Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes
datos:

» 151 Nombra o razén social de Ia entidad o empresa,
» 15.2. Tiempo de servicio.
» 15.3. Relacién de funciones desempefiadas.



Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en gjercicio de su profesién haya
asesorado en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia
se contabilizara por una sola vez.

En consecuencia, teniendo en cuenta que la OPEC del empleo al cual se postulé el
aspirante exige "Doce (12) meses de experiencia relacionada”, que el acuerdo que
regula el presente proceso de seleccién define la experiencia relacionada en su articulo
No. 17 como “la adquinda en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a provesr” Y que los certificados mencionados
anteriormente no contienen las funciones desempefiadas en /os respectivos cargos,
por lo que no es posible establecer relacion alguna con las funciones del cargo ofertado,
estos no son validos para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos exigidos por
la OPEC del cargo al cual el aspirante se postuld.

Hace énfasis el sefior Lider Juridico y Reclamaciones que (...) se hace necesario
precisas lo establecido en los articulos 20 y 21 de los acuerdos reguladores que rigen
el Proceso de Seleccion N. 437 de 2017 — Valle del Caiica, los cuales estipulan:

"ARTICULO 20, CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS
CERTIFICACIONES DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA"

(-

No se aceptaran por ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo
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ARTICULO 21. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

Seifior Juez: ES VIOLATORIO EN TODO CONTEXTO SUSTANCIAL LO ENUNCIADO EN
LA RESOLUCION Neo. 011 - Valle, relacionado en el numeral sexto del presente escrito,
Debido a los pronunciamientos de la Ley 1780 del 02 de mayo de 2016, Sentencia 2706
del 16 de febrero de 2012 - CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO - SECCION SEGUNDA - SUBSECCION “B", Sentencia T 79723 del
16/05/2018 y Sentencia C-034 del 29 de enero de 2014.

DECIMO QUINTO: El dia 19 de junio de 2020, recibi la Resolucién No. 086 — Valle “Por la cual
se resuelve el recurso de reposicion interpuesto respecto de la Resolucién No. 011 — Valle, la
cual concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de
diciembre de 2019, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar
Administrativo, codigo 407, grado 5, Proceso de Seleccion 437 de 2017 — Valie del Cauca.

DECIMO SEXTO: Esta resolucién, resuelve NO REVOCAR Resolucién No. 011 — Valle, la
cual concluye la actuacidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de
diciembre de 2019, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar
Administrative, cédigo 407, grado 5, Proceso de Seleccién 437 de 2017 - Valle del Cauca,
respecto del(la) aspirante CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR.

DECIMO SEPTIMO: la Ley 1780 del 02 de mayo de 206, establece:

Articulo 15. Naturaleza, definicién y reglamentacién de la préactica laboral. la préactica
laboral es una actividad formativa desarrolfada por un estudiante de programas de
formacién complementania ofrecidos por las escuelas normales superiores y educacion
supernor de pregrado, durante un tiempo determinado, en un ambiente laboral real, con
supervisién y sobre asuntos relacionados con su area de estudio o desempefio y su
tipo de formacién, para el cumplimiento de un requisito para culminar sus estudios u
obtener un titulo que lo acreditaré para el desempefio laboral.

Por tratarse de una actividad formativa, la préctica laboral no constituye relacién de
frabgjo.

Paragrafo 1. /as practicas en relacion docencia de servicio en el érea de la saiud,
contrato de aprendizaje establecido en la ley 789 de 2002 y sus decretos



reglamentarios, asi como la judicatura, continuarén siendo reguladas por las
disposiciones vigentes.

Paragrafo 2. |a préctica laboral descrita en esta ley como requisito de culminacién de
estudios u obtencién del titulo, puede darse en concurrencia con la formacién teérica o
al finalizar la misma.

Paragrafo 3. El Ministerio del Trabajo reglamentaré en un plazo de seis (6) meses las
précticas laborales en los términos de la presente ley.

DECIMO OCTAVO: Con esta actuacién sefior Juez, la UNIVERSIDAD FRANCISCO DE
PAULA SANTANDER ha vulnerado mis DERECHOS A LA IGUALDAD, AL TRABAJO Y AL
DEBIDO PROCESO EN LA REVISION Y EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES DEL
CONCURSO 437 DE 2017 VALLE DEL CAUCA, por cuanto con los méritos de mi preparacion
académica aprobé las pruebas disefiadas por ellos para ocupar el cargo al cual me presenté
y ahora de manera negligente y dolosa, buscan la forma de excluirme de la lista de elegibles
del tercer lugar que ocupé en el citado concurso, obteniendo un cupo de las cuatro vacantes
ofertadas.

Il.  FUNDAMENTOS EN DERECHO.

Constitucién Politica de la Republica de Colombia de 1991, articulos 48, 49, 86, Ley 760 de
2005 y Cédigo de Procedimientos Administrativos y de lo Contencioso Administrativo, Decreto
2591 de 1991, 306 de 1992, 1382 de 2000 y demas normas concordantes y complementarias
al caso materia de estudio:

Constitucion Politica de Colombia:

» ARTICULO 13. Tedas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la misma
proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y
oportunidades sin ninguna discriminacion por razones de sexo, raza, origen nacional o
familiar, lengua, religion, opinién politica o filoséfica,

» ARTICULO 26. El trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas sus
modalidades, de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo
en condiciones dignas y justas.

» ARTICULO 28. E| debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y
administrativas

LEY 1437 del 18 de enero de 2011 ARTICULO 45. CORRECCION DE ERRORES FORMALES.
En cualquier tiempo, de oficio o a peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente
formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitacion, de
transcripcion o de omisién de palabras. En ninglin caso Ia correccién dara jugar a cambios en el
sentido material de la decisién, ni revivira los términos legales para demandar el acto. Realizada la
correccion, esta debera ser notificada o comunicada a todos los interesados, segln corresponda.

Decreto 760 del 17 de marzo de 2005:

» ARTICULO 9°. La Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad delegada, al iniciar las
actuaciones administrativas que se originen por las reclamaciones de personas no
admitidas al proceso de seleccién o concurso, que no estén de acuerdo con sus resultados
en las pruebas ¢ por su no inclusién en las listas de clegibles, asi come las relacicnadas
con la exclusién, modificacion o adicion de las mismas, podra suspender preventivamente,
segun sea el caso, el respectivo proceso de seleccion o concurse hasta que se profiera la
decisién que ponga fin a la actuacién administrativa que la originé.

» ARTICULO 10. Para el tramite y decision de las reclamaciones que se presenten durante
el desarrollo de los concursos generales abiertos de que trata el articulo 24 de la Ley 443
de 1998 se observara el procedimiento descrito en este decreto.

Cualquier actuacién administrativa que se adelante en contravencién a lo dispuesto
en el presente articulo no producira ningun efecto ni conferira derecho alguno.



Ley 1780 del 02 de mayo de 2016: "POR MEDIO DE LA CUAL SE PROMUEVE EL EMPLEO
Y EL EMPRENDIMIENTO JUVENIL, SE GENERAN MEDIDAS PARA SUPERAR BARRERAS
DE ACCESO AL MERCADO DE TRABAJO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

» Articulo 18. Mecanismos para la homologacion de experiencia laboral. Modifiquese el
Articulo 64 de la Ley 1429 de 2010, el cual quedaré asi:

"Articulo 64. Para los empleos que requieran titulo de profesional o tecnolégico o
técnico y experiencia, se podra homologar la falta de experiencia por titulos adicionales
obtenidos, bien sean en instituciones de educacion superior o de educacién para el
trabajo y el desarrollo humano nacionales o internacionales convalidados. Sera tenida
en cuenta la experiencia laboral adquirida en practicas laborales, contratos de
aprendizaje, judicatura, relacién docencia de servicio del sector salud, servicio social
obligatorio o voluntariados."

La negligencia y el desconocimiento doloso cometido por la UNIVERSIDAD FRANCISCO DE
PAULA SANTANDER, frente a los pronunciamientos que ha realizado El Consejo de Estado
ante la Comisién Nacional del Servicio Civil, respecto a las CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA, asi:

Sentencia 2706 del 16 de febrero de 2012.

CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO -
SECCION SEGUNDA - SUBSECCION “B”

Consejero ponente: GERARDO ARENAS MONSALVE

Bogota, D.C., dieciséis (16) de febrero de dos mil doce (2012)

Radicacidn niimero: 25000-23-15-000-2011-02706-01(AC)

Actor: NELSON JESUS HEREDIA CERVANTES

Demandado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

CONCURSO DE MERITOS - Debido proceso La Sala reitera que la Convocatoria
constituye la regla del proceso de seleccion, de manera tal que es vinculante tanto para
los concursantes como para la Administracion, y por lo tanto, que el cumplimiento de
la misma es determinante para establecer qué personas acreditan las calidades y
condiciones para los empleos ofertados, de lo contrario, no podrfa garantizarse que el
mérito sea el principio orientador para el acceso, permanencia y ascenso a los cargos
publicos.

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad /
CONCURSO DE MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada,
aunque no contengan una descripcion de las funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, el hechc que el peticionaric haya aportado las
mencionadas certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un
incumplimiento a lo previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta
la fase Il de la mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indicé la
Comisidn, tiene como finalidad verificar que el concursante retune la expeiiencia laboral
relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos minimos
para ocupario. No obstante, lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron
aportadas por el accicnante sin la descripcién de las funciones desempefiadas, hacen
referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con antenoridad
en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala
son empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la
Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso
n ,garricular la descrigcibn de las funciones en las mencionadas certificaciones
roma mnecesana ues e! hecho e el a acror ha de.se eﬂado empleos

Por fas an(enores razones en cnterro de Ja
Sala la decisién de la CNSC de exc!u.'r al accionante del concurso publico por un
aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante,

amenaza los derechos al debido proceso e iqualdad de éste, toda vez gue le
impide sequir el tramite establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo
por el cual concursé, en las mismas condiciones de los concursantes que
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NOTA DE RELATORIA: Sobre el debido proceso en los concursos de méritos, Consejo
de Estado, Seccién Primera, sentencia de 17 de febrero de 2011. Rad. 2010-03113-
01, MP. Maria Elizabeth Garcia Gonzélez.

()

Il. El derecho al debido proceso en materia de concurso de méritos.

El concurso es el mecanismo considerado idéneo para que el Estado, con base en
criterios de objetividad e imparcialidad, determine el mérito, las capacidades, la
preparacion, la experiencia y las aptitudes de los aspirantes a un cargo, con el Unico
fin de escoger al mejfor, apartandose de toda consideracion subjetiva o de influencia de
naturaleza politica o econémica.

Sobre el particular la Corte Constitucional, en sentencia SU-133 de 1998 explicé lo
siguiente:

“La finalidad del concurso estriba en uitimas en que la vacante existents se llene
con la mejor opcién, es decir, con aquel de los concursantes que haya obtenido
el més alto puntaje. A través de él se evalua y califica el mérito del aspirante
para ser elegido o nombrado.

Asl concebida la carrera, preserva los derechos al trabajo (arts. 25y 53 C.P.),
alaigualdad (art. 13 C.P.) y al desempefio de funciones y cargos publicos (art.
40, numeral 7, C.P.), realiza el principio de la buena fe en las relaciones entre
las personas y el Estado y sustrae la actividad estatal a los mezquinos intereses
de partidos politicos y grupos de presion que antaiio dominaban v repartian
entre si los cargos oficiales a manera de botin burocrético.”

(...)

De entrada, la Sala considera pertinente expresar que, del informe rendido por la
CNSC., asi como del escrito de impugnacion y los documentos anexos, no se evidencia
que en el caso analizado se haya emitido acto administrativo mediante el cual se
conforme lista de elegibles para el cargo al que aspira el peticionario.

Pasando al fondo del asunto, considera la Sala necesario analizar la validez del motivo
por el cual el peticionario fue excluido del concurso publico, esto es, el hecho que haya
aportado unas certificaciones laborales sin especificar las funciones del cargo
desempenado.

onst:ruza ;‘a ragia de.-' groceso de se!acc.fdn, de manera tel gue es wncu,'ante tanto para
los concursantes como para la Administracién, y por lo tanto, que el cumplimiento de
la_misma es determinante para establecer qué personas acreditan las calidades v

condiciones para rgg sinpleos ofertados, de /o contrario, no podila garantizarse gus el

mérifo sea el [
publicos.
(-:3)
La Sala concuerda con el criterio expuesto por el Tribunal en primera instancia,
/ en el presente fenerse en cuenta las funciones del c.

eAuxm r ilol] erales resull /i identificables

2 i mie 0 Jesarrollen, pues se frata de
act.-wdades cuyo pmpésf!o de forma genénca es apoyar en las labores de aseo,
mantenimiento, reparacién e instalacién que sean necesarias para el adecuado
desarrollo de los procesos y actividades institucionales.

Eg wrtud de lo_ant or. fa S ala estrma ggg_ gara el caso en gagrcufar la
_ ' . e = ITer UJd B 3 z 3

funcmgg_.g gguftan a todas luces idénm:as con :'as de ague.‘ al q ue asp_i ra, acmdlt

plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones
del mismo en propiedad.

Asi las cosas, la documentacién aportada demuestra gue el actor contaba con la
relacionada exigida para ocupar el cargo de Auxiliar de Servicios
Generales, pues se advierte que las funciones desempefiadas en los empleos que




desarrollo en el pasado se corresponden con las necesarias para ejercer el cargo
publico al que aspira. Asl las cosas, la Sala estima que en el caso concreto las
certificaciones presentadas por el peticionario al proceso de seleccién acreditan el
cumplimiento de los requisitos minimos para egjercer el cargo de Auxiliar de Servicios
Generales, toda vez que las funciones de este cargo del nivel asistencial se asimilan y
tienen idénticas caracteristicas y propdsito en todas las entidades en que se
desempefien.

En virtud de la anterior situacién se estima que la Comisién al analizar la referida
certificacion laboral, debié advertir que el demandante ha ocupado cargos cuyas
funciones son a todas luces ias mismas del cargo de Auxiliar de Servicios Generales
al que aspira, esto es, brindar la colaboracién necesaria en labores de aseo,
mantenimiento, reparacion, instalacién y todas aquellas que sean necesarias para el
adecuado desarrollo de los procesos y actividades institucionales.

(--)

En mérito de lo expuesto, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo,
Seccién Segunda, Subseccidn B, administrando justicia en nombre de la Replblica y
por autoridad de la Ley,

FALLA

PRIMERO. - CONFIRMASE PARCIALMENTE la sentencia de 18 de noviembre de
2011 proferida por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Seccion Segunda,
Subseccién B, que concedié la tutela solicitada.

SEGUNDO. - A e 2 s 3
sentido ordenar a la aufondchaonada gue perm.tfa ai acc.fonanra sequ.'r en cuanto

sea procedente_en las siquientes etapas del proceso de seleccién para el carqo de
Auxiliar de Servicios Generales Cédigo 470 Grado 22 de la Secretaria de Educacién
del Atléantico en el marco de la Convocatoria 001 de 2005.

Sefior Juez la UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER, ha desconocido
totaimente lo TUTELADO en la Sentencia 2706 del 16 de febrero de 2012 - CONSEJO DE
ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - SECCION SEGUNDA -
SUBSECCION "B” - y alli han sido claros contra la misma COMISION NACIONAL DEL
SERWC!O CIWL (e ncuerda con e." it n'o expuesto por el Tn’bunai’ en ‘msra

ago ge Agxmgr de Sgrwcros Ggr_?sra es resg,!rgn p_!gnamenre rdenr:ﬁca_ba'es cug gu.fgra sea f._a_

entidad o establecimiento en que se desarrollen. Y que para mi caso en concreto el cargo
ofertado denominado Auxiliar Administrativo, cédigo 407, grado 5, Proceso de Seleccion
437 de 2017 — Valle del Cauca, las certificaciones anexadas de manera inicial donde se
establece el tiempo vy las posteriormente adjuntadas donde se establecen las funciones, no es
motivo de exclusion, toda vez que me encuentro capacitado para desempefiar las funciones
especificas de ese cargo en cualquier institucion que asi lo requiera, porque para eso fui
capacitado como consta en mis certificados de estudio.

Frente a estas afirmaciones donde se ampara la Resolucién No. 011 y 086 — Valle, para
resolver EXCLUIR, por ne cumplir con los requisitos minimos previstos para el empleo
identificado con el cédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar Administrativo, cédigo 407,
grado 5, Proceso de Seleccién 437 de 2017 — Valle del Cauca, ME PERMITO EXPRESAR
QUE VULNERA TOTALMENTE MiS DERECHOSFUN DAMENTALES:

A. A LA IGUALDAD: Existen pronunciamientos que obran como jurisprudencia y fuente
de derecho a orientar decisiones de fallos similares, sin discriminacién alguna, toda vez
que se ajusta hermeneuticatica y analdégicamente a la misma situacion en concreto.
Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccion y
trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades
sin ninguna discriminacién por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar,
lengua, religién, opinién politica o filoséfica. Articulo 13.

B. AL TRABADO: Porque por méritos de capacidad individual e intelectual pase las
pruebas formuladas por la Universidad convirtiéendose ahora en una obligacién social
y goza, en todas sus modalidades, de la especial proteccién del Estado. Toda persona
tiene derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas. Articulo 25.



C. EL DEBIDO PROCESO, regulado en el articulo 29 de la Constitucién, ante ésta
flagrante violacion para aclarar que se ha malinterpretado mis documentos cargados
inicialmente de forma general, los puedo aportar de la manera especifica como los
requiere:

Se expone en la Sentencia T 79723 del 16/05/2018 se expone lo siguiente:

(...)

Debe tenerse en cuenta que, el articulo 29 de la Constitucion Folitica, garantiza a los
ciudadanos el respeto de las formalidades procesales, /a aplicacién efectiva de la
norma positiva y, como consecuencia de ello, la correcta administracion de /a justicia.

Dicho postulado constitucional persigue, fundamentalmente, que las personas estén
protegidas contra eventuales abusos y desviaciones de las autoridades judiciales, dado
que, cada trémite esté sujeto a lo que la norma constitucional define como las "formas
propias de cada juicio" .

En ese orden de ideas, el procedimiento se constituye en la forma mediante la cual los
individuos interactuan con el Estado, al someter sus diferencias, y por ello mismo se
requiere de su estricto cumplimiento, con el objeto de no desquiciar el ordenamiento
Juridicox.

Igualmente, la Sentencia C-034 del 29 de enero de 2014, establece:
(..)

.. En la misma direccién, la Corporacion ha explicado que corresponde al Legislador
el desarrollo del debido proceso, mediante la definicion legal de las normas que
estructuran los procedimientos judiciales y administrativos, ambito en el que le
corresponde establecer su objeto, etapas, términos, recursos, y demas elementos
propios de cada actuacién. En la sentencia C-598 de 2011 (MP. Jorge Ignacio Pretelt
Chayub SPV Maria V.fcl‘ona Calle Correa} expresé la Corte: Mﬂdﬂ‘

onces, g : acion pose
mazor a;n_gmud gue en otros émb.‘ros, pues as;' .'o disgonen !os arﬂculos 1'50
nstitucional, numeral 1 y 2, en concordancia con | rticul 9,86.87

ons n. e lo facultan pa ta r_requisitos, tie, S
procedimientos, recursos, etc., de manera que el Legislador puede regular el
derecho de acceso a la administracion de justicia pero no tornarlo ilusorio,_‘razén por
la que se exige que las restricciones que en virtud de esa potestad legisiativa se llequen
a imponer, deben ser proporcionales frente a este derecho fundamental y al principio
constitucional consagrado en el articulo 238, sequn el cual lo sustancial debe primar
sobre lo formal”. En ese marco, es posible concluir que (i) el Legislador posee una
facultad de configuracién de procedimientos administrativos de especial amplitud; (ii)
dentro de esa potestad se incluye el disefio de los procedimientos, sus etapas, recursos

y términos, entre otros aspectos; (iii) la_regulacién de esos procedimientos no pusde
desconocer Ios minimos expresamente estabrecados enla Constrruaén (articulo 29 y

228 Ia dencia con ntuc; nal; d imos, lacion

/ e r cipio su en'o s de la Constitucidn, aspecto que (iv
corresponde verificar _a este Trbunal, cuando asi lo rsqwara fundadamente un
ciudadano, y bajo los lineamientos los _pri s de razonabilid.
proporcionalidad.

LA DEMANDA: £l demandante considera que el articulo 40 del Codigo de

Procsd.'m.*ento Adm.-mstratwo y de lo Conrenc.'oso Adm.'ms!‘rat.'vo al_impedir la
’ .

dasamvilio G s Sobiscionss scwnisrativa viine Jo 29 de |
Constitucién. Explica que el derecho al debido proceso incluye la garantia de
presentar pruebas y no solo de controvertir las que se allequen en contra.

En su opinion, la norma resulta ademas contradictoria, pues dispone que en el curso
de un procedimiento_administrativo se podré aportar, ged.-‘r y_practicar Euebas, pero
iunto a el seesa;‘eeco e‘rae ct cida | SO i = no p oaade

se abre el ef debate sobre .*anemnenc:a z conducsnc.'a de .-‘a grueba En esre contexto,

tampoco tiene sentido que se exija de las autoridades administrativas la



fundamentacién de sus decisiones, ya que no es posible contra-argumentar el sustento
de la decisién mediante la interposicién de un recurso.

Por otro lado, la ausencia de debate probatorio supone que se altera el alcance de las
discusiones sobre la decisién final de la administracién, tanto por via gubernativa, como
por via judicial. Esto quiere decir que, si se impide en algunos eventos la discusion
sobre las pruebas, la controversia sobre el acto administrativo producto del
procedimiento administrativo correspondiente, no podria tener la profundidad
requerida.

tiii)

RESUELVE: DECLARAR EXEQUIBLE la expresién “contra el acto que decida la
solicitud de pruebas no proceden recursos”, contenida en el articulo 40 de la Ley
1437 de 2011 (Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo).

En este contexto lo expresado en el “ARTICULO 20. CONSIDERACIONES
GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES DE ESTUDIO Y
EXPERIENCIA"

(--)

No se aceptardn por ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo
SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcién en este Procsso de
Seleccidn, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados
de verificacion de requisitos minimos o de valoracién. ES VIOLATORIO AL DEBIDO
PROCESO, pues al tenor de la veracidad y claridad del primer documento cargado, el
cual se encuentra de manera general, expedido por los funcionarios encargados, es
aclarado por los mismos y que su veracidad corresponden al mismo tiempo y fecha,
con la claridad de que se da cumplimiento el requisito de “Experiencia relacionada. Es
la adquirida en el ejercicio de empleos que tenqgan funciones similares & las del cargo

a proveer o en una determinada area de trabajo o érea de la profesion, ocupacion, arte
u oficio”.

Para ello se adjunta una extension aclaratoria al primero documento cargado de manera
aeneral, el cual no especificaba las funciones realizadas por el concursante, asl

A.

—

(o)

Certificacion del dia 18 de diciembre de 2018, que es una extension en el marco de
las funciones a la expedida el dia 29 de enero de 2018, la cual estaba de forma general
sobre el tiempo; firmada por la Doctora BEATRIZ ELIANA ARANGO VALENCIA,
Subgerente de la empresa TEMPORALES CON VISION S.A.S, donde se certifica que
fui trabajador en misién en la Alcaldia de Ansermanuevo Valle del Cauca, a partir del
21 de enero de 2017 hasta el 30 de diciembre de 2017, desempefiando el cargo de
TECNICO EN ASISTENCIA AGROPECUARIA, por medio de un centrato de obra y
labor. Laborando de manera consecutiva 11 meses y 7 dias. Desempefiando las
siguientes funciones:

Apoyo en la revisién, control y manejo del archivo de gestién de la documentacion.
Apoyar administrativamente la Unidad de Desarrollo rural y Medio Ambiente (DRUMA)
en todo lo relacionado al funcionamiento y manejo de la secretaria.

Apoyo en la estructuracion de proyectos productivos que formulen la asistencia técnica
a los pequefios y medianos productores rurales del municipio.

Apoyo en el proceso de coordinacién formulacién de programas y proyectos
agropecuarios en concordancia con el Plan de Desarrollo Municipal.

Recoleccion de caracol africano y capacitacién sobre su control.

Apoyar la organizacion, ejecucion y desarrollo de las jornadas de salud e integrales
rurales realizadas por la alcaldia Municipal.

Apoyo a las jornadas de esterilizacion de caninos y felinos realizados en coordinacion
con la Secretaria Departamental de Salud y la Unidad Ejecutora de Saneamiento
(UES).

Apoyar ia educacién dei uso, adecuado de ios productos agricolas en el manejo de
cultivos y dosificacion de estos.

Jornadas de vacunacién para el control de la encefalitis equina venezolana y apoyo en
diferentes ciclos y jornadas de vacunacion realizadas por diferentes entidades.

an




B. Constancia de fecha 18 de diciembre de 2018, que es una extensién en el marco de
las funciones a la expedida el dia 05 de febrero de 2018, la cual estaba de forma
general sobre el tiempo; firmada por la Doctora MARIA ALICIA RIVAS MURILLO,
Presidenta y Representante Legal del Sindicado de trabajadores y oficios varios
SERVYSA., donde consta, que me desempefie como Auxiliar Administrativo desde el
15 de enero de 2018 hasta el 30 de junio de 2018, en contrato celebrado entre el
SINDICATO v el MUNICIPIO DE ANSERMANUEVO VALLE DEL. CAUCA | aborando
de manera consecutiva 5 meses y 15 dias. Desempefiando las siguientes

funciones:

1. Asistencia Técnica Agropecuaria.

2, Vacunacién para el control de la encefalitis equina venezolana.

3. Apoyo en jornada de esterilizacién de caninos y felinos realizadas por la UES.

4. Control de caracol gigante africano.

5. Visitas s los acueductos verdales.

6. Apoyo en las brigadas de salud en las veredas y barrios del municipio.

7. Capacitacién sobre el control del caracol africano en las escuelas y veredas del

municipio,

Al respecto de los empleos pertenecientes a entidades del nivel territorial, estan regulados por
el Decreto-Ley 785 de 2005, “por el cual se establece el sistema de nomenclatura y
clasificacion y de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades territoriales
que se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004". El decreto citado, fue
reglamentado por el Decreto 2484 de 2014.

La norma en cita en su articulo sequndo incorpora la definicién de empleo asi:

ART. 2°—Nocion de empleo. Se entiende por empleo el conjunto de funciones, tareas
y responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para
llevarlas & cabo, con el propdsito de satisfacer el cumplimiento de los planes de
desarrollo y los fines del Estado. /resaltado fuera del texto/

Las competencias laborales, funciones y requisitos especificos para su ejercicio
serén fijados por las autoridades competentes para crearlos, con sujecion a lo previsto
en el presente decreto-ley y a los que establezca el Gobierno Nacional, salvo para
aquellos empleos cuyas funciones y requisitos estén sefialados en la Constitucién
Politica o en leyes especiales.

ART. 4°—Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los
niveles jerarquicos de que trata el articulo anterior, les corresponden las siguientes
funciones generales:

4.1. Nivel directivo. Comprende los empleos a los cuales corresponden funciones de
direccién general, de formulacidn de politicas institucionales y de adopcién de planes,
programas y proyectos.

ixs)

ART. 11 —Experiencia. Se entiende por expenencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una
profesién, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pénsum academico de la respectiva formacion
profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el gjercicio de las actividades propias
de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

Experiencia relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada érea de trabajo o
drea de la profesién, ocupacién, arte u oficio.



Es claro ante el contexto de la extension del documento de primera y segunda linea,
CONSTANCIA Y CERTIFICACION, donde se acredita el cumplimiento del requisito del cargo
ofertado por la "OPEC del empleo al cual se postulé el aspirante exige ‘Doce (12) messs de
experiencia relacionada”, que el acuerdo que requla el presente proceso de seleccion define
la experiencia relacionada en su articulo No. 17 como ‘la adquirida en el ejercicio de empleos

o actividades gue tengan funciones similares a las del carqo a provesr”.

Es claro que en ningun momento omiti tal informacion, me basé solamente en el principio de
la buena fe de mis contratantes, quienes al solicitarles las respectivas certificaciones que
acreditara el tiempo minimo requerido, lo expidieron de forma general, la cual ante el
eventual suceso presentado, de inmediato emitieron un documento similar, acorde a las
especificaciones de la OPEC, sin gue esto llevé a alteracién, modificacion o suplantacién de
documento publico.

Es preciso manifestar que la LEY 1876 del 29 de diciembre de 2017, establece en el
CAPITULO Il, lo siguiente:

UNIDADES MUNICIPALES DE ASISTENCIA TECNICA AGROPECUARIA Y
CENTROS PROVINCIALES DE GESTION AGROEMPRESARIAL.

ARTICULO 38. UNIDADES MUNICIPALES DE ASISTENCIA TECNICA
AGROPECUARIA. Los municipios y distritos podrén crear Unidades Municipales de
Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA), dentro de su estructura administrativa, para
la participacién en la planeacién y/o prestacién del servicio de extensién agropecuaria,
acompafiamiento a productores, ejecucién de proyectos agropecuarios y de desarrollo
rural, articulacion institucional, apoyo logistico al sector, levantamiento de informacién,
y demés actividades relacionadas con su naturaleza.

Las UMATA podrén prestar el servicio de extensién agropecuaria en los términos del
presente Capitulo, y sin perjuicio de los servicios que tuvieran a cargo.

Los municipios asegurarén la asignacion presupuestal para el funcionamiento y
fortalecimiento progresivo de las UMATA en términos de equipo técnico, capacitacién
del recurso humano, medios tecnolégicos, infraestructura y otros medios como el
transporte y la logistica, con el fin de garantizar la calidad y oportunidad de los servicios
y la sjecucién pettinents y oportuna de sus funciones.

PARAGRAFO 1. Para ser funcionario de la UMATA se exigirén como requisitos ser
profesional en el area de agronomia, veterinaria, zootecnia, biologia, ingenieria forestal
o agroalimentaria, administracion agropecuaria,_tecnologia< /span> agropecuaria
técnico agropecuario, bachiller agropecuario y profesiones afines con el sector
agropecuano, medio ambiental v pesquero. Su vinculacién se hard de acuerdo a las
Fui empleado de la administracién en este lapso de tiempo y desempeiié las funciones
establecidas en la presente Ley como TECNICO EN ASISTENCIA AGROPECUARIA,

apoyando a la UNIDAD DE DESARROLLO RURAL Y MEDIO AMBIENTE (DRUMA), como
lo certifica la entidad TEMPORALES CON VISION S.A.S Y SERVISA S.A.

lll. PETICIONES

De acuerdo a lo expuesto en |a parte relacionada de los hechos y fundamentos juridicos,
realizo la siguiente peticion:

PRIMERO: SE TUTELEN LOS DERECHOS FUNDAMENTALES A LA IGUALDAD, AL
TRABAJO Y AL DEBIDO PROCESO de CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR, C. C. No.

1114 088 696 expedida en Ansermanuevo Valle del Cauca, por haher aobtenido el tercer
puesto con un puntaje de 73.04, obteniendo un cupo dentro de las cuatro vacantes
ofertadas en el concurso abierto de méritos No. 437 de 2017, ofertado por la Unidad Ejecutora
de Saneamiento del Valle del Cauca UES, aspirando al cargo con denominacién 37703721,
Auxiliar Administrativo, cédigo 407, No. de empleo 70109, con nivel jerarquico asistencial,
grado 5. :

SEGUNDO: SE REVOQUE |la RESOLUCION No. 086 - VALLE del 19 de junio de 2020, ‘Por
la cual se resuelve el recurso de reposicién interpuesto respecto de la Resolucién No. 011 —
Valle, la cual concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de
diciernbre de 2018, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo identificado con el cdédigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar




Administrativo, cédigo 407, grado 5, Proceso de Seleccion 437 de 2017 — Valle del Cauca; con
fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,

TERCERO: SE REVOQUE La Resolucién No. 011 — Valle, la cual concluye la actuacién
administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de diciembre de 2019, tendiente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado con
el cddigo OPEC No. 70109, denominado Auxiliar Administrativo, codigo 407, grado 5, Proceso
de Seleccidn 437 de 2017 — Valle del Cauca, respecto del(la) aspirante CARLOS ALONSO
AGUDELQO ESCOBAR.

Ambas firmadas por el sefior Lider Juridico y de Reclamaciones Proceso de Seleccion 437 de
2017 — Valle del Cauca, Universidad Francisco de Paula Santander, al vulnerarse los articulos
13, 25, 29 y 125 de la Constitucién Politica de Colombia y/o cualquier otro derecho
fundamental que se estime pertinente constitucional y se encuentre vulnerado al considerar
que los documentos aportados, dan fe de que cumplo con el requisito minimo exigido “(Doce
(12) meses de experiencia relacionada)’ para ocupar el cargo ofertado por la "OPEC del
empleo al cual me postulé y pase la etapa de las pruebas

Decreto 760 del 17 de marzo de 2005: ARTICULO 13. Las reclamaciones de los
participantes por sus resultados obtenidos en las pruebas aplicadas en los procesos
de seleccién se formuiarén ante la Comisién Nacional del Servicio Civil o ante la entidad
delegada, dentro de los cinco (5) dias siguientes a su publicacién y deberén ser
decididas antes de aplicar /a siguiente prueba o de continuar con el proceso de
seleccién, para lo cual podré suspender el proceso.

La decisién que resuelve la peticién se comunicaré a través de los medios utilizados
para la publicacién de los resultados de las pruebas y contra ella no procede ningtn
recurso.

Antecedente de la Sentencia 2706 del 16 de febrero de 2012 - CONSEJO DE
ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - SECCION SEGUNDA
- SUBSECCION “B” - NOTA DE RELATORIA: Sobre el debido proceso en los
concursos de méritos, Consejo de Estado, Seccion Primera, sentencia de 17 de febrero
de 2011. Rad. 2010-03113-01, MP. Maria Elizabeth Garcia Gonzélez. (...) FALLA -
PRIMERO. - CONFIRMASE PARCIALMENTE la sentencia de 18 de noviembre de
2011 proferida por el Tribunal Administrativo de Cundinamarea, Seccién Segunda,
Subseccién B, que concedié la tutela solicitada.

CUARTO: CONTINUAR EN EL. CONCURSO Y LISTA DE ELEGIBLES, toda vez que gané el
concurso abierto de méritos No. 437 de 2017, ofertado por la Unidad Ejecutora de
Saneamiento del Valle del Cauca UES, aspirando al cargo con denominacion 37703721,
Auxiliar Administrativo, codigo 407, No. de empleo 70109, con nivel jerarquico asistencial,
grado 5 y cumpli con los requisitos minimos exigidos.

Decreto 760 del 17 de marzo de 2005: ARTICULO 16 [a Comisién Nacional del
Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que (rata los articulos anteriores y de
encontraria ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que
intervenga en la misma.

Analizadas ue el se S [ jsi e Personal

el _interesado, .'a Camisién Nacional del Serwcio wa:' adogtaré la decisién de

excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicaré por
escrito a la Comisién de Personal v se nofificara al participante y contra ella procede &/

recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitaré y decidiré en los términos del
Cadigo Contencioso Administrativo.

Antecedente de la Sentencia 2706 del 16 de febrero de 2012 - CONSEJO DE
ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - SECCION SEGUNDA
- SUBSECCION “B” - NOTA DE RELATORIA: Sobre el debido proceso en los
concursos de méritos, Consejo de Estado, Seccion Primera, sentencia de 17 de febrero
de 2011. Rad. 2010-03113-01, MP. Maria Elizabeth Garcla Gonzélez. (...) FALLA -
ADICIONASE ef numeral segundo de |a referida providencia, en el sentido ordenar ala
autoridad accionada que permita al accionante seguir, en cuanlto sea procedente, en
las siguientes etapas del proceso de seleccion para el cargo de Auxiliar de Servicios




Generales Cdédigo 470 Grado 22 de la Secretaria de Educacién del Atléntico en el
marco de la Convocatoria 001 de 2005.

IV. PRUEBAS
Me permito aportar los siguientes documentos:

1. Certificacion del dia 18 de diciembre de 2019, que es una extensién en el marco de las
funciones a la expedida el dia 29 de enero de 2018.

2. Constancia de fecha 18 de diciembre de 2019, que es una extensién en el marco de
las funciones a la expedida el dla 05 de febrero de 2018.

3. Respuesta del 19 de diciembre de 2019 en uso de mi derecho de defensa.

4. Resolucién No. 011 — Valle, del 20 de febrero 2020, la cual concluye la actuacion

administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de diciembre de 2019.

Recurso de Reposicién del 26 de febrero 2020 - Seleccion del concurso 437 de 2017

- Valle del Cauca.

6. Resolucion No. 086 - VALLE del 19 de junio de 2020, “Por la cual se resuelve el recurso
de reposicion interpuesto respecto de la Resolucién Ne. 011 - Valle, la cual concluye
la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 011, del 12 de diciembre de
2019,

o

V. PROCEDIMIENTO

Decretos 2591 de 1991, Decreto 306 de 1992, Decreto 1382 de 2000.

VI. COMPETENCIA

Es Usted sefior Juez, el competente por lo establecido en la ley para conocer del
presente asunto.

VIl. DECLARACION JURADA

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que sobre los mismos hechos invocados en esta
demanda no he interpuesto otra accion de tutela.

Vill.  NOTIFICACIONES

Los accionantes, celular: 3217742087, correo electrénico: carlos141625@hotmail.com

Atentamente,

Gl Pl

CARLOS ALONSO AGUDELO ESCOBAR
C. C. No. 1.114.088.696 expedida en Ansermanuevo Valle del Cauca.
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